
ملی  حيوان  نقش  به خصوص  ايرانيان  توسط  شده  ترسيم  طرح های 
ايران - بز كوهی - روح سادگی و دقت را به همگان القا می كنند. اين 

طرح ها و نقوش در آسيا منحصر به فرد هستند. 

صنايع دستی ايران 
انسان اوليه در وحشت و اضطراب دائمی به سر می برُد. او از نيروی شيطان می ترسيد 
و محركی می خواست تا از او در برابر اين نيروی جادويی محافظت كند. به همين دليل 
به انواع طلسم، تعويذ، افسون و نيز ارواح محافظ متوسل شد و تا سر حد پرستش آن ها 
نيز پيش رفت. مطالعه در مصنوعات ما قبل تاريخی انسان، به ما كمك می كند تا به 
ميزان علاقه او در نشان دادن و معرفی آن چه كه به عنوان خدا می پرستيده، پی ببريم. 
به عنوان مثال، نقاشی خورشيد و حيوانات مرتبط با آن مانند عقاب، شير، گاو، گوزن و 
بز كوهی در آثار سفالی كه به هزاره ی چهارم پيش از ميلاد برمی گردد، ديده می شود. 
مردم، به خصوص در قبايل  "كاسی" لرستان، گردن بندهايی با آويز بز كوهی داشتند. 
اين مردمان، به يك مدافع )محافظ( نياز داشتند؛ چرا كه از ديرباز معتقد بودند كه طوفان، 
سيل، حيوانات وحشی و حتي انسان هاي ديگر، خانه ی او، احشام و محصولاتش را 
تهديد می كنند. لذا چون می خواستند در امان باشند، شروع كردند به پرستش الهه گان 

يا اشيا و حيواناتی كه در نظر آنان همانند خدايان بودند. 
گاهی اوقات فقط يکی از اعضای بدن حيوانات روی سفال ها حك می شد. مثلًا در 
سفال هايی كه بين دوران 3000 تا  4000 پيش از ميلاد ساخته شده اند، طرح هايی 
به همراه نقوش هندسی  پرندگان،  بال و چنگال  يا  بز كوهی و  از شاخ گاو، گوزن و 

به چشم می خورد.
هر يك از اقوام باستانی، بز كوهی را مظهر يکی از المان ها )عناصر( مفيد طبيعت در 
باران  از  نظر می گرفتند. مثلًا در لرستان، سمبل خورشيد و گاهی اوقات هم نمادی 
است؛ چرا كه در آن زمان ماه را مرتبط با باران و خورشيد را مربوط به گرما و خشکی 
ماه  هلال  و  منحنی  و  خميده  شاخ های  آن  با  كوهی  بز  بين  همچنين  می دانستند. 
رابطه ای وجود داشت. به همين علت بود كه اعتقاد داشتند شاخ های قوسی شکل بز 

كوهی می تواند باعث بارش باران شود. 
در شوش و عيلام باستان، بز كوهی سمبلی از كاميابی و نيز خدای زندگانی گياهی بود. 
در بين النهرين، بز به عنوان مظهری از خوی حيوانی "خدای بزرگ " برشمرده می شد. 
   T خدای بزرگ در نقش خدای گياهان ظاهر شد در حالی كه شاخه درختی به  شکل(

در دست داشت و بزی كوهی در حال خوردن برگ های آن بود.( 
آن ها  داشتند.  سفالی  در ساخت ظروف  خارق العاده  مهارتی  تاريخ،  ماقبل  انسان های 
و  می ساختند.  دست  و  سفالگری  چرخ  از  استفاده  با  را  سفالی  ظروف  نوع  بهترين 
نمايش  به  را  خود  زندگی  از  گوناگونی  جنبه های  هنری،  كارهای  اين  از  برخی  در 
گذارده اند؛ مانند مذهب، اخلاق و هنر. با مطالعه اين مصنوعات است كه ما به روابط 

بين تمدن های مختلف پی می بريم.
انسان باستان ، مهارتی شگفت در ترسيم و تجسم حيوانات شاخدار داشت. شايد تبديل 
صورت خدايان به نقاشی های حيوانی، يکی از دلايل تقدس بود كه موضوعی برای 
با  ابتدا  در  تاريخ،  ماقبل  هنری  آثار  بيشتر  شد.  سفالگران  و  باستانی  هنری  كارهای 
طرح های تزيينی و هندسی همراه بودند. پس از مدتی نقاشی حيوانات مجدداً رايج شد 
و سپس اشکال هندسی بار ديگر گسترش يافت. اين دگرگونی در بيشتر تمدن های 

ايرانی )Persian ( ديده می شود.
موتيف )طرح( بز كوهی در ادوار مختلف تاريخی نمايان است. در حفاری بسياری از 
به دست  هستند،  موتيف  همين  دارای  كه  را  ظروفی  و  لوله ها  باستان شناسان  تپه ها، 

آورده اند كه در اين جا به برخی از آن ها اشاره می كنيم:
لايه  هر  كه  است  لايه  شش  دارای  قدمت،  سال   5000 با  كاشان   “ سيلك  تپه   “
را در خود جای داده  انواع كارهای دستی و سفالی  از  گونه های مشخص و ويژه ای 

پر می كنند. زير اين طرح ها، ما تنها می توانيم نقوشی از بز كوهی را ببينيم. قطر كاسه 
13 و ارتفاع آن 11 سانتی متر است.

يکی ديگر از بقايای اين دوره، كاسه سفالی قرمز با اشکال هندسی است كه گل های 
حلقه ای موازی با دو خط ديگر روی آن ترسيم شده اند. در ميان طرح ها و هاشورها، 
 2 2 خط جداكننده،  مابين  و  ترسيم شده اند.  بزهای كوهی و ديگر حيوانات شاخدار 
حيوان در حال جست و خيز ديده می شوند. در مجموع می توان 10 حيوان شاخدار را 

بر روی كاسه ديد. قطر كاسه 22,5 و ارتفاع آن 16 سانتی متر است. 
چشمه علی در محدوده ی تهران در شهر ری واقع شده و بقايای تاريخی آن متعلق به 

هزاره ی چهارم و پنجم قبل از ميلاد است.
كاسه سفالی قرمز رنگی كه 2 نوار زيگزاك شکل سياه بر روی آن به چشم می خورد، 
از ديگر آثار هنری به جا مانده از آن دوران است. سفالگری كه اين كاسه را ساخت، 
خطوطی متقاطع بين اين 2 نوار زيگزاكی رسم كرد كه باعث تشکيل مربع هايی بر 
روی ظرف شد. زير اين الگوی چهارخانه، تصويری از يك بز كوهی ديده می شود. اين 

كاسه 11 سانتی متر ارتفاع و 13 سانتی متر قطر دارد. 

تمدن تل باكون تخت جمشيد  
سفالگری  دارد.  قرار  فارس  استان  جنوبی  قسمت  در  مرودشت  فلات  در  باكون  تل 
از طبيعت  با طرح های هندسی گوناگون است كه بعضاً  آن دوره به رنگ نخودی و 
از  بيش  آن  دورانی  حركت  و  خورشيد  به  طرح ها  اين  ميان  در  شده اند.  كپی برداری 
به  شبيه  مختلف  اشکال  در  را  خورشيد  حركت  سفالگر  و  شده  توجه  ديگر  چيزهای 
است.  تصوير كشيده  به  )يا همان سمبل خورشيد(  نازی  آلمان  يك صليب شکسته 

Sadat.nahid@iranamag.com     نويسنده: استنلی كوهن      مترجم: ناهيد سعادتيان

است. گل ها و درختانی مانند گل آفتاب گردان و درخت زندگی )درخت مقدس ( كه 
مابين شاخ های بز نقاشی شده، بسيار جالب هستند. گل آفتاب گردان سمبلی از خورشيد 

بود و مقدس شمرده می شد. 

تمدن تپه موشلان 
"تمدن تپه موشلان" در اسماعيل آباد به هزاره ی چهارم ميلادی برمی گردد و معاصر 
است با تمدن های "چشمه علی" در ری و "قره تپه " در شهريار. ظروف سراميکی اين 
تمدن به رنگ قرمز با نقوش قهوه ای رنگ است. نقاشی ها به اشکال مختلف هندسی 
و حيواناتی نظير بزكوهی و گوزن هستند. در اين دوره، هنرمندان و سفالگران علاوه بر 
طرح های هندسی، نقوش حيوانات را در كنار يکديگر و در فواصل بين اشکال هندسی 

جای می دادند. با اين روش آن ها فضای موجود روی سطح ظرف را پر می كردند. 
از ميلاد  نام "موشلان تپه " كه تمدن آن به هزاره چهارم پيش  تپه ای باستانی به 
برمی گردد، در نزديکی اسماعيل آباد قرار دارد كه ما بين كرج و هشتگرد و روبروی 

روستای نيگی امام در قسمت جنوبی آزادراه تهران - قزوين واقع شده است. 

تمدن چشمه علی
در هزاره ی پنجم ق. م، باستان شناسان به 2 تمدن مختلف در لايه های اين تپه دست 
يافته اند. لايه اول شامل سفال هايی سياه رنگ با اشکال هندسی است كه قابل مقايسه 
با سفالگری های تمدن تپه حصار است.  لايه ی دوم آجرهايی قرمز و گهگاه سياهی 
دارد كه با طرح های هندسی قهوه ای تزيين شده اند. گاهی اوقات نقوشی از بز كوهی 
و گوزن ديده می شود كه فضای بين اين طرح های هندسی را پر می كنند. اين تمدن 
نيز قابل قياس با تمدن تپه حصار است. در مجموع، اين طرح ها يك ويژگی خاص 
هنری دارند و آن اين كه از تركيب درختان نخل كوچك، گل ها و درختانی كه به 
شکل متقاطع قرار گرفته اند، خطوط و زوايای منحنی و نيز حيوانات تشکيل شده اند. 
است  گفتنی  می باشند.  هندسی  اشکال  مشابه  تقريباً  و  نيستند  واقعی  نقاشی ها  اين 
حيوانات معمولًا در حال حركت ترسيم شده اند. چند قطعه سراميك و دو كاسه سفالی 

از بقايای اين تمدن است. 
در هزاره ی پنجم ق. م، يکی از بقايای اين دوره كاسه سراميکی قرمز با طرح های 
هندسی سياه رنگ و خطوط حلقوی دايره شکل است. هاشورهايی بين اين دو خط را 

در ميان جذاب ترين كارهای هنری متعلق به اين دوره، 2 كاسه سفالين در موزه ملی 
ايران خودنمايی می كنند. سطوح خارجی كاسه ها با تصاويری از 2 بز كوهی پوشانده 
شده است. هنرمند در طراحی شاخ ها تا اندازه ای مبالغه كرده؛ تا آن جا كه شاخ ها همه 

جاهای خالی سطوح را پركرده اند. 
استادانه ای  طرز  به  رنگ  نخودی  شکل  مخروطی  كاسه ی  روی  بر  كوهی  بز  نقش 
طراحی شده است: شاخ گاو مانند 2 حلقه ی بزرگ دور تا دور ظرف را می پوشاند و 
امر  اين  )نماد خورشيد( به چشم می خورد كه  در بالای شاخ، علامت صليب شکسته 

نمايانگر رابطه ی بين شاخ بز و خورشيد است.
نمونه ی ديگری از اشيای مکشوفه از تل باكون در تخت جمشيد به هزاره ی چهارم 
پيش از ميلاد تعلق دارد: كوزه ای نخودی رنگ با گردنی كوتاه. اين كوزه توسط سه 
خط افقی در دهانه )گردن( و 2 نوار افقی در قسمت پايين آن تزيين شده است و ميان 
اين خطوط تصويری از يك بز كوهی به چشم می خورد كه سر تا سر سطح كوزه را 

پوشانده است. 
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